

Kleine Anfrage
des Abg. Dr. Spies (SPD) vom 07.11.2011
betreffend ärztliche Versorgung in Hessen
und
Antwort
des Sozialministers


Vorbemerkung des Sozialministers:
Da die Gesamterfassung der Landesärztekammer Hessen (LÄKH) im Hinblick auf die hessischen Ärztinnen und Ärzte nicht nach Approbation und Erlaubnis zur vorübergehenden Ausübung des ärztlichen Berufs differenziert, sind in die nachfolgende Darstellung alle bei der Landesärztekammer Hessen gemeldeten Ärztinnen und Ärzte einbezogen worden.

Zu allen Antworten sind differenzierte Tabellen als Anlage beigefügt.

Diese Vorbemerkung vorangestellt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1. Wie hat sich die Zahl der gemeldeten Ärztinnen und Ärzte (Inhaber und Inhaberinnen einer Approbation) in Hessen in den letzten 20 Jahren entwickelt?

Im Jahr 1992 waren 23.723 und im Oktober 2011 32.168 Ärztinnen und
Ärzte in Hessen gemeldet. Damit ist die Zahl der Ärztinnen und Ärzte insgesamt um 8.445 gestiegen, davon sind 5.895 Ärztinnen und 2.550 Ärzte.

Frage 2. Wie hat sich die Zahl der gemeldeten Ärztinnen und Ärzte unter 65 Jahren (Inhaber und Inhaberinnen einer Approbation) in Hessen in den letzten 20 Jahren entwickelt?


Zu der Frage 2 konnten von der LÄKH erst ab dem Jahr 1995 Daten geliefert werden.

Im Jahr 1995 waren 22.187 und im Oktober 2011 26.628 Ärztinnen und
Ärzte unter 65 Jahren bei der Landesärztekammer Hessen gemeldet. Die
Zahl der Ärztinnen und Ärzte ist damit um 4.441 gestiegen, davon waren
3.960 Ärztinnen und 481 Ärzte.

Frage 3. Wie hat sich die Zahl der ärztlich tätigen Ärztinnen und Ärzte in Hessen in den letzten 20 Jahren entwickelt, insgesamt und differenziert nach Geschlecht, Tätigkeitsbereich (ambulant hausärztlich, ambulant fachärztlich, stationär, Verwaltung, Wissenschaft, Sonstige) und Alter?


Die Frage 3 wurde auf der Basis der Datenlieferungen der LÄKH und der Kassenärztlichen Vereinigung Hessen (KVH) beantwortet. Die Daten der LÄK beginnen ab dem Jahr 1995 bzw. 1997 und die der KVH ab dem Jahr
1998.

Entsprechend der LÄKH-Daten ist von 1995 bis zum Jahr 2010 die Zahl der ärztlich tätigen Ärztinnen und Ärzte von 21.194 auf 24.984 gestiegen, somit ist ein Zuwachs von 3.790 Ärztinnen und Ärzten zu verzeichnen.

Die geschlechtsdifferenzierte Betrachtung hat ergeben, dass im Zeitraum von 1997 bis 2010 der weibliche Anteil von 7.409 im Jahr 1997 auf 10.782 im
Jahr 2010 stieg, was einen Anstieg um 3.373 bedeutet. In dem gleichen Zeitraum stieg der männliche Anteil lediglich um 417, nämlich von 13.785 auf 14.202.
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Die KVH lieferte Daten zur Arztzahlentwicklung der Hausärztinnen und Hausärzte, der Fachärztinnen und Fachärzte sowie zur durchschnittlichen Altersstruktur der in diesen Bereichen tätigen Ärztinnen und Ärzte für die Jahre 1998 bis 2011.

Im hausärztlichen Bereich zeigt sich in dem o.g. Zeitraum ein Zuwachs von 361 Hausärzten und interessanterweise ein Rückgang von 314 bei den Hausärztinnen. Im fachärztlichen Bereich ist bei den Ärzten ebenfalls ein leichter Anstieg von 219 zu verzeichnen, während es bei den Fachärztinnen einen Rückgang von 338 gibt.

Im Bereich der Hausärzte ist das Durchschnittsalter um 5 Jahre und bei den Hausärztinnen um 3,7 Jahre gestiegen. Im fachärztlichen Bereich ist der Altersdurchschnitt bei den Fachärzten um 3 Jahre gestiegen und bei den Fachärztinnen um 3,8 Jahre. Sowohl im hausärztlichen als auch im fachärztlichen Bereich sind die Ärztinnen 3,4 bzw. 3 Jahre jünger als ihre männlichen Kollegen.

Für den stationären Bereich, die Verwaltung und sonstige Bereiche hat die LÄKH Gesamtdaten von 1995 bis 2010 und geschlechterspezifische Daten von 1997 bis 2010 übermittelt.

Danach ist die Gesamtzahl im stationären Bereich von 9.930 im Jahr 1995 auf 11.837 im Jahr 2010 gestiegen, was einen Anstieg um 1.907 Ärztinnen und Ärzte im stationären Bereich bedeutet. Der männliche Anteil stieg von 1997 bis 2010 von 6.376 auf 6.439, was einen Anstieg von 63 bedeutet. Der
weibliche Anteil stieg im gleichen Zeitraum überproportional um 1.671 von
3.727 auf 5.398.

Bei der Gesamtzahl der in der Verwaltung tätigen Ärztinnen und Ärzte ist in dem Zeitraum von 1995 bis 2010 ein Rückgang von 141 zu verzeichnen. Die Gesamtzahl betrug 1995 778 und 2010 637 Ärztinnen und Ärzte. Die Zahl der Ärztinnen ist um 31 und die Zahl der Ärzte um 65 zurückgegangen.

Darüber hinaus ist die Anzahl der in sonstigen Bereichen beschäftigten Ärztinnen und Ärzte von 1995 bis 2010 von 1.954 auf 2.039 gestiegen, dies bedeutet einen Zuwachs von 85. Der weibliche Anteil stieg im Zeitraum von 1997 bis 2010 um 463 von 541 auf 1.004 und der männliche Anteil um 315
von 720 auf 1.035.

Wiesbaden, 9. Dezember 2011

Stefan Grüttner
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Zu Frage 1:

Entwicklung der Zahl der gemeldeten Ärztinnen und Ärzte in Hessen in den letzten 20
Jahren:


Jahr männlich weiblich gesamt
1992 15548 8175 23723
1993 15919 8635 24554
1994 16005 8876 24881
1995 16203 9249 25452
1996 16449 9556 26005
1997 16581 9747 26328
1998 16687 10004 26691
1999 16834 10292 27126
2000 16891 10539 27430
2001 17030 10851 27881
2002 17097 11173 28270
2003 17141 11386 28527
2004 17088 11530 28618
2005 17152 11756 28908
2006 17283 12100 29383
2007 17411 12428 29839
2008 17507 12773 30280
2009 17717 13243 30960
2010 17944 13708 31652
2011 18098 14070 32168 Stand: 4.10.2011


Quelle: LÄK Hessen


Zu Frage 2:

Entwicklung der Zahl gemeldeter Ärztinnen und Ärzte unter 65 Jahren in Hessen in den letzten 20 Jahren:


Jahr männlich weiblich gesamt
1995 13826 8361 22187
1996 14081 8662 22743
1997 14015 8769 22784
1998 14131 9009 23140
1999 14239 9251 23490
2000 14609 9586 24195
2001 14733 9858 24591
2002 14769 10134 24903
2003 14841 10313 25154
2004 14733 10420 25153
2005 14688 10596 25284
2006 14678 10854 25532
2007 15430 11705 27135
2008 14596 11376 25972
2009 14631 11782 26413
2010 14692 12173 26865
2011 14307 12321 26628


Quelle: LÄK Hessen


Zu Frage 3:

Entwicklung der Zahl ärztlich tätiger Ärztinnen und Ärzte in Hessen in den letzten 20
Jahren insgesamt, differenziert nach Geschlecht, Tätigkeitsbereich (stationär, Verwaltung und sonstige) und Alter:


Ärztliche Tätigkeit Ärztliche Tätigkeit
Altersgruppe bis 34

Ärztliche Tätigkeit
Altersgruppe 35 - 39

Jahr gesamt männl. weibl. gesamt männl. weibl. gesamt männl. weibl.
1995 21194 13785 7409 4906   3612
1996 21473 13910 7563 4631   3813
1997 20137 13178 6959 4359 2284 2075 3830 2281 1549
1998 21805 13973 7832 4206 2149 2057 3896 2307 1589
1999 22158 14093 8065 4155 2122 2033 3876 2239 1637
2000 22509 14183 8326 3965 1982 1983 3894 2215 1679
2001 22804 14302 8502 3782 1914 1868 3782 2129 1653
2002 22962 14291 8671 3639 1805 1834 3677 2083 1594
2003 23147 14308 8839 3502 1704 1798 3599 2014 1585
2004 23101 14219 8882 3352 1862 1529 3391 1862 1529
2005 45610 14207 9312 3227 1561 1666 3208 1757 1451
2006 23324 14080 9244 3320 1545 1775 2972 1643 1329
2007 23571 14007 9564 3370 1517 1853 2800 1541 1259
2008 24065 14072 9993 3716 1626 2090 2688 1471 1217
2009 24392 14064 10328 3863 1676 2187 2670 1431 1239
2010 24984 14202 10782 4099 1729 2370 2648 1396 1252

Quelle: LÄK Hessen


Ärztliche Tätigkeit
Altersgruppe 40 - 49

Ärztliche Tätigkeit
Altersgruppe 50 - 59

Ärztliche Tätigkeit
Altersgruppe 50 - 65

Jahr gesamt männl. weibl. gesamt männl. weibl. gesamt männl. weibl.
1995 6489   4410   964
1996 6753   4463   1071
1997 6921 4625 2296 4620 3336 1284 1160 852 308
1998 7033 4610 2423 4770 3471 1299 1278 938 340
1999 7106 4544 2562 4965 3643 1322 1452 1059 393
2000 7190 4481 2709 5211 3822 1389 1622 1191 431
2001 7372 4478 2894 5497 4010 1487 1754 1293 461
2002 7427 4419 3008 5731 4149 1582 1879 1361 518
2003 7558 4457 3101 5826 4135 1691 2071 1544 527
2004 7624 4463 3161 5975 4172 1803 2128 1587 541
2005 7749 4463 3286 6228 4260 1968 2128 1601 527
2006 7864 4485 3379 6499 4348 2151 2058 1556 502
2007 7863 4408 3455 6795 4434 2361 2089 1607 482
2008 7891 4358 3533 6943 4455 2488 2200 1682 518
2009 7820 4264 3556 7088 4460 2628 2318 1751 567
2010 7767 4201 3566 7178 4419 2759 2595 1927 668

Quelle: LÄK Hessen


Arztzahlentwicklung der in Hessen tätigen Ärztinnen und Ärzte:


 Hausärzte Fachärzte

 männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt

Hessen

gesamt

2011 2983 1330 4313 3677 1302 4979 9292
2010 2956 1346 4302 3752 1366 5118 9420
2009 2937 1360 4297 3782 1384 5166 9463
2008 2935 1370 4305 3800 1428 5228 9533
2007 2940 1388 4328 3788 1439 5227 9555
2006 2913 1412 4325 3813 1455 5268 9593
2005 2896 1421 4317 3825 1454 5279 9596
2004 2864 1468 4332 3807 1514 5321 9653
2003 2805 1506 4311 3741 1533 5274 9585
2002 2786 1531 4317 3645 1557 5202 9519
2001 2732 1554 4286 3563 1554 5117 9403
2000 2705 1580 4285 3508 1581 5089 9374
1999 2672 1605 4277 3476 1618 5094 9371
1998 2622 1644 4266 3458 1640 5098 9364

Quelle: KV Hessen, Schreiben vom 29.11.2011 - Eigene Berechnung der KV ohne MVZ-Angestellte


Durchschnittliche Alterstruktur der in Hessen tätigen Ärztinnen und Ärzte:


  Ø-Alter Hausärzte Ø-Alter Fachärzte Ø-Alter (Hessen)

  männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt

2011 54,6 51,2 53,3 53,1 51,1 52,5 53,8 51,2 52,9
2010 54,1 50,9 52,9 52,8 50,6 52,1 53,3 50,8 52,4
2009 53,6 50,5 52,5 52,4 50,1 51,7 52,9 50,4 52,1
2008 53,1 50,2 52,0 52,1 50,0 51,4 52,5 50,1 51,7
2007 52,7 49,6 51,6 51,7 49,7 51,1 52,2 49,7 51,3
2006 52,4 49,4 51,3 51,5 49,5 50,9 51,9 49,4 51,1
2005 52,0 49,0 51,0 51,4 49,1 50,7 51,6 49,1 50,9
2004 51,6 49,0 50,8 51,2 48,9 50,6 51,4 49,0 50,7
2003 51,2 48,7 50,4 51,1 48,3 50,3 51,1 48,6 50,4
2002 50,8 48,5 50,0 50,8 48,1 50,1 50,8 48,3 50,1
2001 50,5 48,2 49,8 50,6 47,9 49,9 50,6 48,1 49,8
2000 50,2 47,9 49,5 50,4 47,5 49,6 50,3 47,7 49,6
1999 49,7 47,4 49,0 50,0 47,3 49,3 49,9 47,4 49,2
1998 49,6 47,5 49,0 50,1 47,3 49,4 49,9 47,4 49,2

Quelle: KV Hessen, Schreiben vom 29.11.2011 - Eigene Berechnung der KV ohne MVZ-Angestellte


stationär

Jahr gesamt männl. weibl.
1995 9930
1996 10178
1997 10103 6376 3727
1998 10064 6334 3730
1999 10146 6346 3800
2000 10272 6358 3914
2001 10338 6410 3928
2002 10381 6349 4032
2003 10449 6331 4118
2004 10345 6232 4113
2005 10329 6167 4162
2006 10434 6117 4317
2007 10605 6098 4507
2008 10900 6131 4769
2009 11199 6212 4987
2010 11837 6439 5398

Quelle: LÄK Hessen


Verwaltung Sonstige

Jahr gesamt männl. weibl. gesamt männl. weibl.
1995 778   1954
1996 742   1927
1997 733 333 400 1820 720 541
1998 715 319 396 1348 729 619
1999 700 312 388 1437 763 674
2000 681 305 376 1583 812 771
2001 663 287 376 1703 875 828
2002 713 318 395 1697 861 836
2003 694 315 379 1721 865 856
2004 718 330 388 1774 899 875
2005 698 325 387 1839 903 896
2006 689 314 375 1892 976 916
2007 671 320 374 1975 1018 957
2008 650 296 354 2133 1100 1033
2009 626 279 347 2161 1091 1070
2010 637 268 369


2039 1035 1004
Quelle: LÄK Hessen

